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Всеки ден с по-
добрия вестник!

КОЛЕДНИ ДОБАВКИ 
ОТ 100 ЛЕВА ЗА 
НАЙ-БЕДНИТЕ 
ПЕНСИОНЕРИЦЕНТРАЛЕН КУРС НА БНБ

USD    1.8484  GBP     2.3605

Ще бъде предимно облачно 
с валежи, на повече места и 
по-значителни в Източна Бъл-
гария. След обяд в повечето 
райони валежите ще спрат, 
на места и облачността ще 
се разкъса. Към края на деня 
слаб дъжд ще превали отново 
в Югозападна България. В Из-
точна България ще духа слаб 
запад-северозападен вятър. 
Преобладаващите максимални 
температури ще бъдат между 
7 и 12.

ВРЕМЕТО

albena.bg

СВЕТНАХА КОЛЕДНИТЕ ЕЛХИ 
В КАВАРНА, ТЕРВЕЛ И ШАБЛА

На стр. 6

Албена, един от най-известните курортни комплекси на 
България, който тази година отбеляза 55 години от основа-
ването си, участва със самостоятелен шанд в представи-
телното международно изложение за туризъм и конгреси в 
турския егейски град Измир. Албена е първият български 
курорт, който участва в изложението, което тази година се 
организира за 18-и път. 

Целта на участието бе да представи Албена не само като 
известен черноморски курорт, но и да привличе вниманието 

като целогодишна дестинация за семейни почивки, за бал-
неолечение, за спа туризъм, както и за спорт като носител 
на титлата Европейски курорт на спорта. Не на последно 
място Албена се представи със стратегията си за кръгова 
икономика и със “зелената си мисия“, както и с възмож-
ностите за конгресен туризъм, посочиха организаторите.

Изложението в Измир се смята от професионалистите в 
бранша за най-голямата туристическа борса и платформа 
за обмен на проекти след изложението «Емит» в Истанбул. 
То се организира под егидата на турското Министерство на 
културата и туризма и на Асоциацията на турските туропе-
раторските фирми.  

През дните на изложението се състояха панели, разго-
вори между професионалисти в туристическата индустрия, 
туроператори, а туристически комплекси от Турция и от 
различни страни представиха своите оферти. Участваха 
туроператори от страната и чужбина, авиокомпании, хотел-
ски вериги, фирми от България, Гърция, от Далечния изток, 
спортни дружества, агенции за развитие. Това е показател-
но за глобалното значение, което то има за туризма не само 
като търговска дейност, но и за обмена на новости и реша-
ване на проблемите, посочи представителят на Асоциацията 
на турските туроператорски фирми в Измир Къванч Мерич.

Изложение продължи до 7 декември. 
Измир е третият по население и по търговско и икономи-

ческо равитие град на Турция. Той е на второ място след 
Истанбул по развитие на круизния туризъм.

КАКВА 2025 ГОДИНА ПРЕДВЕЩАВА 
ВЕЧНИЯТ КАЛЕНДАР?

На стр. 3, 4, 5

На стр. 2

КУРОРТНИЯТ КОМПЛЕКС 
АЛБЕНА ЗА ПЪРВИ ПЪТ 
СЕ ПРЕДСТАВИ КАТО 
ТУРИСТИЧЕСКА ДЕСТИНАЦИЯ 
НА ГОЛЯМО МЕЖДУНАРОДНО 
ТУРИСТИЧЕСКО 
ИЗЛОЖЕНИЕ В ИЗМИР

В книгата Общ календар на добруджанеца Балчо Нейков отпреди около век
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В началото на този месец 
духовен подарък – магията на 
словото, получиха за своите 
кръгли годишнини юбилярите 
на литературен клуб „Йордан 
Кръчмаров“ при НЧ „Паисий 
Хилендарски 1870“ в Балчик. В 
един свят, изпълнен с новини и 
технологии, често забравяме си-

лата на словото. То е не просто 
средство за комуникация, а ма-
гия, която може да вдъхнови, да 
лекува и да създаде незабрави-
ми мигове. Денят на юбилярите е 
именно такъв специален момент, 
в който се събират спомени, 
емоции и вдъхновение, за да по-
четем живота и достиженията на 
уважаемите ни юбиляри - Татяна 
Радева, Маруся Костова, Надя 
Тодорова, Тодорка Харизано-
ва, Валентин Шалтев и гостът 
на литературен клуб „Йордан 
Кръчмаров“, приятелят поет 
Стефан Жечев.

Когато говорим за юбиляри-
те, ние не просто отбелязваме 
годините, които те са прекарали 
на този свят. Ние празнуваме 
опитността, мъдростта и любо-
вта, които те са събрали през 
този период.

Нека словата, родени от наше-
то вдъхновение, бъдат най-кра-
сивият подарък, който можем да 
им поднесем!“ – поздрави ви ги 
председателят на клуба Росица 
Шалтева.  „Желая след такива 
срещи още повече творчески 
вдъхновения. Сигурна съм, че 
след Нова година ще четем и 
слушаме резултата от тази сре-
ща“ – приветства още тя.

Специален гост за тях, който 
също отбеляза своите 75 години 
т.г. на 21 ноември, бе шабленски-
ят поет Стефан Жечев – носител 
на няколко отличия от национал-
ни поетични конкурси, чиито из-
дадени стихосбирки са свързани 
с морето: „На брега“ и „Господа-
рят на дивия плаж“.

Здраве – най-естественото 
желание – без него няма друго, 
което си пожелаха рождениците 
са себе си и близките си. Всичко 
друго се подрежда по някакъв 
начин.

„Радвам се, че се възстанови 
работата на литературния клуб, 
защото оттук черпя много идеи 
за темите, по които да работя“ 
– е равносметката за измина-
лата година на Маруся Костова 
- директор на форум „Българско 
наследство“, главен редактор 
на списание „Форум“ и вестник 
„Балчишки телеграф“. Тя не 
скри, че около рождените дни 
все и се случват неприятни съ-
бития, но е доволна, че е успяла 
да организира десетото поред 
издание на международния фо-
рум, който се провежда в края 
на всяко лято в Балчик. Вярва, че 
следващите и лични празници ще 
са по-щастливи и ще има сили и 
възможности да организира 11-
ия фестивал, който обединява и 
представя българското културно 
наследство и дава възможност 
за изява на художници, танцьори 
и певци, които изучават и попу-
ляризират българските обичаи 
по света.

Прекрасна 2024 година из-

праща детската учителка Надя 
Тодорова – голям подарък за нея 
са всичките концерти от фести-
вала Дни на класиката в Балчик, 
който в последната седмица на 
юли събира изпълнители от на-
шата и световна сцена. Доволна 
е, че си е подарила и екскурзия 
до мемориален комплекс  „Тут-
раканска епопея“, който  пре-
връща историята, свързана с 
превземането на Тутраканската 
крепост през септември 1916 г., 
в преживяване за посетителя. 
Неслучайно комплексът се из-
гражда в близост до мястото, 
където са били реалните събития 
за освобождение на окупираната 
Добруджа и където днес почиват 
над 10 000 загинали – Мемориал 
„Военно гробище – 1916“ край с. 
Шуменци, Тутракан.Целта е да 
се създаде съвременен музей за 
войните за национално обедине-
ние, като събитията в България 
ще бъдат разглеждани в конте-
кста на Голямата война, която 
погълна целия свят в началото 
на ХХ век.

70 години е възраст, когато чо-
век не може да си пожелае много 
неща. За мен най-хубавото и 
ценно нещо са приятелите, които 
имам – пожела си рожденикът 
Валентин Шалтев да ги запази 
дълги години още, съобщи ко-
респондентът на Радио Варна 
Албена Иванова.

Граждани от четири области 
в страната – Добрич, Силистра, 
Шумен и Варна, се събраха на 
протест пред сградата на Ре-
гионалната инспекция по окол-
ната среда и водите (РИОСВ) в 
крайморския град и поискаха да 
се проведе национален референ-
дум, за да кажат българите дали 
са съгласни да се строят вятърни 
и фотоволтаични паркове върху 
земеделски земи. Пред медиите 
председателят на Националната 
гражданска инициатива „Бяла-
та лястовица“ адвокат Влади-
мир Калчев посочи, че ще бъде 
изпратено отворено писмо до 
президента, премиера, предсе-
дателя на Народното събрание, 
в което са посочени и аргумен-
тите за нуждата от общонародно 
допитване.

По закона за възобновяемите 
източници, изграждането на пар-
кове трябва да става върху нео-
бработваеми и компрометирани 
почви, обясни Калчев. По думите 
му много често това изискване 
се „заобикаля“, като инвести-
торите внасят исканията си в 
Общинските съвети. Те вземат 
решения по закона за устрой-
ство на територията и допускат 
промяна на подробните устрой-
ствени планове на терените, 
като позволяват да се изграждат 
перки, обясни адвокатът.

Конкретният повод за проте-
ста днес са инвестиционните 

намерения за района на село 
Славеево, Добричка област, 
допълни Калчев. Той уточни, 
че по темата предстои заседа-
ние на Експертния съвет, който 
ще оцени въздействието върху 

околната среда на този проект. 
Според адвоката, ако решението 
е в полза на инвеститора, има 
ред за обжалването му.

Калчев каза още, че терените 
в Славеево, върху които се пла-
нира изграждането на перки, 
са наети в по-голямата си част. 
Като сериозен проблем той из-
тъкна това, че земите са изцяло 
земеделски и обработваеми. По 
думите му, терените се наемат 
за 25-30 години, но не е ясно кой 
ще махне бетона и перките, сред 

като този срок изтече.
Георги Ганев от село Славе-

ево допълни, че всички жители 
са се подписали, че са против 
ветропарка. Според него се 
планира строеж на 25 перки, 

като едната ще е на около 700 
метра от къщите. Около 250 
декара земи ще бъдат похабе-
ни, посочи Ганев. Той подчерта 
още, че в района на Каварна 
има много ветропаркове, но 
това по никакъв начин не е 
повишило стандарта на живее-
щите в града и околните села. 
Присъстващите коментираха, че 
не са против зелената енергия 
и възобновяемите източници, а 
срещу изграждането им върху 
плодородни земеделски земи.

Окръжния съд в Добрич при-
зна и прие за изпълнение в Бъл-
гария присъда на германски съд, 
с която на български гражданин, 
с постоянен адрес в Добрич, е 
наложено наказание доживотен 
затвор.

С присъда на Окръжния съд 
в Бремен мъжът е признат за 
виновен по обвинение за чети-
ри престъпления, извършени 
на територията на Германия, 
квалифицирани като – убий-
ство в комбинация с кражба 
с оръжие; опит за убийство в 
комбинация с грабеж при утеж-
няващи вината обстоятелства 
и тежка телесна повреда; опит 
за убийство в съчетание с опит 
за грабеж с утежняващи вината 
обстоятелства и тежка телесна 
повреда; ожесточен грабеж, 
съчетан с тежка телесна по-
вреда, при особено тежка вина. 
Присъдата е влязла в сила на 20 
септември 2017 г. и осъденото 
лице изтърпява наказанието си 
в Германия.

Процедурата за трансфер на 
осъдения е инициирана от гер-
манските власти, след съдебно 
решение от април т.г., с което е 
допуснато по-нататъшно изпъл-
нение в България на постанове-

ната присъда.
Съобразявайки данните по 

делото, Окръжният съд в Добрич 
установи, че мъжът е осъден за 
деяния, които имат аналог и по 
българския наказателен кодекс 
и не е налице нито една от за-
коново регламентираните пред-
поставки за отказ от признаване 
и изпълнение на присъдата на 
германските съдебни власти. 
В разглеждания случай не се 
изисква съгласие на осъденото 
лице, тъй като съдебният акт е 
изпратен в държава членка на 
ЕС - България, чийто гражданин 
е осъденият, и в която той има 
местоживеене. Независимо от 
това съдът посочва, че мъжът е 
дал съгласие да бъде прехвърлен 
в България.

Въз основа на изложеното 
Окръжният съд прецени, че са 
налице основанията за призна-
ването и приемане за изпъл-
нение на процесната присъда. 
Съдът определи първоначален 
„специален“ режим на изтърпя-
ване на наказанието и приспадна 
изтърпяната част от него.

Решението подлежи на обжал-
ване и протест пред Апелативен 
съд - Варна в 14-дневен срок.

Окръжен съд - Добрич

От няколко дни децата в 
детска градина „Първи юни“ 
се радват на нова придобив-
ка. Става въпрос за площад-
ка по безопасност 
на движението, която 
беше изградена на 
мястото на старото 
мини баскетболно 
игрище в двора на 
градината.

По-рано през годи-
ната ръководството 
на детското заведе-
ние кандидатства по 
Национална програма 
на Министерството на 
образованието „Без-
опасност на движе-
нието по пътищата“, 
модул „Площадка за 
безопасно движение“ 
и спечели проект на обща 
стойност 3500 лв., 20% от кои-
то се финансират от Община 
Генерал Тошево. Освен това 
местната управа помогна и в 
дейностите по подготовка на 
терена, където беше изгра-
дена площадката. Тежките 
железни баскетболни кошове 
бяха демонтирани, а мястото 
асфалтирано, тъй като ста-
рата настилка беше силно 
компрометирана.

 Със спечелените средства 
детска градина „Първи юни“ 
имаше възможността да ре-
ализира изпълнението на три 

дейности – разчертаване на 
външна площадка с размери 
11 х 6 метра; закупуване на 
вътрешна мобилна, винило-
ва площадка с размери 5 
х 4.5 метра и оборудване, 
състоящо се от пътни знаци, 
светофар, конуси, светлоот-
разителни жилетки, детски 
велосипед и предпазна каска.    

Формата и съдържанието 
на площадката по пътна без-
опасност са умален размер 

на комуникационна мрежа 
улици, кръстовища и вело-
сипедна алея, запълнени с 

вертикална сигнализация и 
хоризонтална маркировка. 
Сред специфичните цели на 
програмата е развитие и ан-
гажиране на общността в 
детската градина за създава-
не на сигурна образователна 
среда, като под формата на 
игра децата да придобият 
отлични знания за правилата 
за движение на пътя. както и 
с техническите средства за 
организация и регулиране на 
движението.

за срок от 24 часа. Вследствие 
на инцидента, водачът е наста-
нен в МБАЛ Добрич с комоцио, 
без опасност за живота. По 
случая е образувано досъдебно 
производство.                       НДТ

рост, жената губи контрол над 
МПС, напуска пътното платно 
и се блъска в крайпътно дърво. 
Вследствие на инцидента, тя е с 
комоцио и охлузни рани, настане-
на в МБАЛ Добрич, без опасност 
за живота. ПТП е обслужено по 
административен ред.

НДТ

На 6 декември, около 05:30 
часа е получено съобщение за 
възникнало ПТП в района на 
с. Стефаново. На място е ус-
тановено, че 25-годишен мъж, 
водач на лек автомобил „БМВ“, 
при движение с несъобразена 
скорост, губи контрол над МПС 
и се блъска в крайпътно дърво. 
Вследствие на инцидента, вода-
чът е настанен в МБАЛ Добрич с 
фрактура на горен крайник и мо-
зъчно сътресение, без опасност 
за живота. ПТП е обслужено по 
административен ред.           НДТ

На 5 декември, около 12:10 
часа през ЕЕН 112 се тъжи 48-го-
дишна жена от град Каварна. 
Установено е, че за времето от 
17 ноември до 3 декември, неиз-
вестен извършител е проникнал 
по неустановен начин в жилище-
то й. По данни на собственичката 
е извършена кражба на сума от 
17 000 лева и 500 евро. 

На 5 декември, след проведени 
целенасочени оперативно издир-
вателни мероприятия и проце-
суално следствени действия от 
служители на РУ МВР Каварна, 
е установен извършителят на 
деянието. С полицейска мярка 
за срок до 24 часа е задържан 
20-годишен мъж. Част от парич-
ната сума е установена и преда-
дена по надлежния ред. Работата 
по случая продължава.        НДТ

Пощенският оператор в Гру-
зия уведомява за проблеми с 
проследяването на пратките от 
и за Грузия. При промяна на 

ЮБИЛЯРИТЕ НА ЛИТЕРАТУРЕН КЛУБ 
"ЙОРДАН КРЪЧМАРОВ" ПРИ НЧ "ПАИСИЙ 
ХИЛЕНДАРСКИ 1870" В БАЛЧИК

ГРАЖДАНИ ОТ ЧЕТИРИ ОБЛАСТИ ИСКАТ 
НАЦИОНАЛЕН РЕФЕРЕНДУМ ДАЛИ ДА СЕ СТРОЯТ 
ВЕТРОПАРКОВЕ ВЪРХУ ЗЕМЕДЕЛСКИ ЗЕМИ

На 6 декември, около 12:30 
часа е получено съобщение за 
възникнало ПТП по пътя с. Полк. 
Савово, посока град Тервел. На 
място е установен самокатастро-
фирал лек автомобил „Фолксва-
ген“, управляван от 29-годишна 
жена. Установено е, че поради 
движение с несъобразена ско-

ОКРЪЖНИЯТ СЪД В ДОБРИЧ ПРИЗНА 
ГЕРМАНСКА ПРИСЪДА И ПРИЕ ЗА 
ИЗПЪЛНЕНИЕ У НАС НАЛОЖЕНОТО С НЕЯ 
НАКАЗАНИЕ НА БЪЛГАРСКИ ГРАЖДАНИН

29-ГОДИШНА САМОКАТАСТРОФИРА 
КРАЙ ТЕРВЕЛ ПИЯН СЕ БЛЪСНА С РЕНО 

В КРАЙПЪТЕН СТЪЛБ
На 6 декември, около 16:35 

часа е получено съобщение за 
самокатастрофирал лек автомо-
бил в град Каварна. На място е 
установен лек автомобил „Рено“, 
управляван от 50-годишен мъж, 
който поради движение с несъ-
образена скорост, губи контрол 
над МПС и се блъска в крайпътен 
стълб. При извършената про-
верка за употреба на алкохол с 
техническо средство, цифровата 
индикация отчита наличието на 
1,67 промила. Мъжът е задържан 

ЗАТРУДНЕНИЯ С ПРОСЛЕДЯВАНЕТО НА ПРАТКИ В ГРУЗИЯ
ситуацията, информация ще 
бъде публикувана на сайта на 
„Български пощи“.

Дора ЦВЕТКОВА 

ПЛОЩАДКА ЗА ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ Е ИЗГРАДЕНА В 
ДЕТСКА ГРАДИНА "ПЪРВИ ЮНИ" В ГЕНЕРАЛ ТОШЕВО

20-ГОДИШЕН 
ОГРАБИ ЖЕНА 
ОТ КАВАРНА

25-ГОДИШЕН СЕ 
БЛЪСНА С БМВ В 
ДЪРВО В СТЕФАНОВО
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Стопанствата от Североиз-
точното държавно предприя-
тие (СИДП) ще предложат на 
гражданите 766 отсечени и 
665 коледни елхи със закрити 
корени на цени от 14,40 до 55 
лева, съобщиха от пресцентъ-
ра на предприятието. 

Държавното горско сто-
панство (ДГС) в Шумен ще 
предостави 15 дръвчета със 
закрит корен, както и 35 от-
сечени, съответно на цени от 
23 и 32 лева. Коледните елхи 
са от видовете обикновен 
смърч и кедър. Желаещите 
да си закупят дръвче трябва 
да го платят в счетоводство-
то на стопанството на ули-
ца „Петра“ 1 и след това да 
го получат от разсадника в 
село Салманово, уточняват от 
пресцентъра на СИДП. 

Оттам съобщават още, че 
ДГС-Търговище има възмож-
ност да предложи на фирми 
и граждани 500 коледни елхи 
със закрити корени и 241 
отсечени на цени от 25 до 55 
лева, в зависимост от голе-
мината им, от видовете обик-
новена ела, смърч и зелена 
дугласка. 

Държавното горско стопан-
ство във Върбица е подгот-
вило 50 дръвчета със закрит 

корен и 300 отсечени от ви-
довете смърч и ела, които ще 
са на цена от 15 до 27 лева в 
зависимост от големината им, 

а от ДГС-Добрич - 15 отсечени 
ели на цени от 14,40 лева до 
37,20 лева, съобщават още от 
пресцентъра на СИДП. 

ДЛС-Балчик има готовност 
да продаде на фирми и физи-
чески лица 100 коледни елхи 
със закрит корен на цени от 
24 до 28 лева, както и 175 
отсечени на цени от 28 до 48 

лева. Всички дръвчета са от 
вида обикновена ела, които 
могат да бъдат получени от 
разсадника край Соколово. 

От стопанството вече са про-
дали 100 коледни дръвчета, 
допълват от пресцентъра на 
СИДП. 

Коледни дръвчета през де-
кември миналата година пред-
лагаха шест териториални 
поделения на Североизточ-
ното държавно предприятие 
на цени от 13 до 40 лева.

Ученици от ОУ „Йордан Йов-
ков“ гр. Каварна проведоха об-
разователен урок извън класна-
та стая, като посетиха сградата 
на общинската администрация.

Младежите бяха посрещнати 

лично от кмета на община Ка-
варна, г-жа Елена Балтаджиева, 
главния архитект Димитър Ни-
колов и директора на дирекция 
„Устройство на територията, 
екология, инвестиционни и ико-
номически дейности“ Добри 
Добрев. Ръководството на об-
щинска администрация запозна 
учениците с процеса на проек-
тиране и как една идея за съз-
даване на сграда се превръща в 
реалност, използвайки нагледни 

примери.
Откритият урок бе част от 

обучението по предмет „Техно-
логия и предприемачество“, в 
рамките на който децата изу-
чаваха процеса на проектира-

не. След дискусията ученици-
те получиха възможността да 
разгледат структурата на об-
щинска администрация и да се 
запознаят с различните отдели 
и тяхната работа.

Инициативата бе изключител-
но полезна за учениците, като 
им предостави ценен практи-
чески опит и ги вдъхнови да раз-
виват своите знания и умения 
в областта на проектирането и 
предприемачеството.

Второто издание на Празника 
на рибената чорба се проведе 
в Шабла. Осемте участници, 
които се включиха в тазгодиш-
ното издание на кулинарната 
надпревара, показаха своите 
умения на площада пред чита-
лище „Зора – 1894“, където е 
и Коледният базар на Община 
Шабла. 

Тази година, освен майстори 
на вкусната гозба от Шабла, 
имаше и участник от село Ма-
лина, Община Генерал Тошево. 
От читалище „Стефан Караджа 
– 1942“ в с. Малина обясниха, 
че са решили да покажат чорба, 

приготвена в полеви условия.
Морски клуб „Портус Кария“ 

приготви чорба с 14 вида риби, 
уловени главно в Черно море и 
езерата в община Шабла – Ша-
бленското и Дурнакулашкото, 
като само три от видовете 
риба са сладководни. Димитър 
Франгов обясни, че ще напра-
вят „Харпунджийска чорба“, 
тъй като клубът се занимава с 
подводен риболов и ловят риби 
главно с харпун. „Целта ни е да 
покажем богатството на Черно 
море и видове риба, които труд-
но могат да се видят по магази-
ните“, каза още Франгов.

Кметът на Шабла Мариян 
Жечев приветства участниците 
и гостите в Шабла и каза, че 
целта е този празник да се пре-
върне в туристическа атракция 
и дестинация. Той каза също, 
че празникът се организира 
по идея на ресторантьорите в 
общината и се надява да при-
влекат повече участници. 

Приготвените гозби бяха 
оценявани от жури в състав 
Марианна Александрова – ма-
стър шеф на България и препо-
давател в Колежа по туризъм 
към Икономически университет 
- Варна, Калоян Колев – шеф-
инструктор в Института по ку-
линарни изкуства към Висшето 
училище по мениджмънт, и кме-
тът на Шабла Мариян Жечев. 

Празникът включваше и бо-
гата музикална програма с 
различни състави от общината, 
както и с Духовия оркестър на 
Шабла.

БТА

години. Лютата зима тогава спира 
немските танкове да влязат навъ-
тре и в Москва – за успокоение на 
Сталин, маршалите, войниците и 
оцелелите не само в тогавашния 
СССР. 

През 1969 г. пък войната във 
Виетнам (и не само там) погуби 
също милиони невинни хора. И 
не само хора, а и „големи доби-
тъци“. Някои направо изгоряха 
от пуснатия напалм и фосфор от 
американските самолети. Преди 
янките да почнат да се отдръп-
ват от виетнамските джунгли. 
Дали е имало през 1941 г. и 1969 
г. мощно слънчево изригване – 
ще кажат астрономи и физици. 
Но Ленън, жена му Йоко Оно  и 
„Бийтълс“-ите пееха „Дайте шанс 
на мира“. 11 години по-късно 
убиха Джон Ленън на 8 декември. 

През 1969 година си отиде от 
този свят велик и силен лидер – 
бившият президент на САЩ ген. 
Дуайт Айзенхауер. Пак в 1969 
г. „великият и силен“ съветски 
лидер Леонид Брежнев избегна 
смърт при атентат и „царува“ 
и добута управлението си до 
естествена кончина 13 години по-
късно. И съветите се сблъскаха в 
китайците във военен конфликт.  

В 1997 г. пък бе последната 
година с мечтата за траен мир 
в Европа, бивша Югославия най-
вече. Ако беше само там – само 
плескавици щеше да хапва праз-
нично светът, май. Уви! 

Нека да видим още веднъж из 
съдържанието на тази любопитна 
книга за делото на добруджа-
неца Балчо Нейков. От 1892 г. 
и после той, „вземайки предвид 
неточностите на двата календа-
ра – Юлианския и Грегорианския, 
нагоди и предложи трети – Общ 
календар, наречен от него Балчов 
календар, основан на матема-
тическа и астрономическа точ-
ност.“ Трудът на добруджанеца 
включва български идеи и дела 
като богомилството, църковната 
реформа, славянското писмо (аз-
буката), употребата на самолета 
във война, трудовата повинност. 
Той посочва: „Бъдещето ще по-
каже дали Балчовият календар 
се приема“. Раздели за гадаене и 
врачуване поставят на корицата 
ѝ „Врачовник“, освен „Съновник“ 
и „Трепетник“ (тълкуване по треп-
тене на част от тялото). 

Вечният календар сочи колко 
години има от сътворяването на 
света – 1500 милиона (тоест 1,5 
милиарда години). Според други 
– 7497 години, според евреите 
– 5751 г. От всемирия потоп са 
изминали 5246 г.. Интересни дати 
и години със събития завършват 
с последното обявено – възвръ-
щането на Южна Добруджа. За 
него окончателно е посочена 
1941 г. После календарът посочва 
най-важните години от живота на 
„Най-великия български борец 
за свобода – апостолът Васил 
Левски“. Идват и пояснения какво 
значи „календар“, неговата исто-
рия и какви календари има. 

Всички тези предсказания в 
книгата започват от 1914 г. Защо 
ли тъкмо от началото на Първата 
световна война?! Но календарът 
вечен дава повече от знаменател-
но отколкото предзнаменования-
та от 1914 г. – „големи несъгласия 
и войни помежду царствата (дър-
жавите) ... и много други вреди 
и злини: предателства, злопо-
мишления, грабителства, пороб-
вания и различни боеве помежду 
силни владетели“) до ... 2025 г.! 

Да, прогнозите по години за-
вършват до 2025 г.! 

Навремето баба Ана от село 
Опанец имаше подобен Вечен ка-
лендар. И там нейде пишеше като 
за Края на света някъде около 
тая година. Като деца с нашите 
братовчеди тази сетна година 
ни се струваше отвъд Времето, 
Пространството, Вселената, Веч-
ността. Мислехме го като бабини 
деветинини, смешно, бабешко и 
отивахме да играем на коритата 
на чешмите, да бием врабчета 
с прашките или да търсим още 

лисичи дупки по опанченските 
баири... 

Най-ранното предсказание във 
Вечния календар почва от 956 
година, Х век, и то е за България. 
Направено е от богомила Петър 
Осоговец отпреди 1068 години. 
В него пише как  покрай другите 
народи (на Египет, Месопотамия, 
Гърция, Юдея, Рим и Византия) не 
останала звезда и другар за ан-
гела пазител за България. Тогава 
Бог се смилил над този сиротен 
ангел и с дъха си в простора и с 
движение-знак осенил Млечния 
път – „и рой светли ангели се 
родиха там. И заповяда Бог на 
млечния път да властвува над 
България... Неповолни войни ще 
разсипят и Византия, а България 
като огнена птица – сфинкс ще 
се възражда от собствената си 
пепел, та ще пребъде докрай на 
вековете. Защото гаснат звезди-
те една по една. Но Божият пояс 
ще свети вечно и млечният път ще 
бъде светъл саван над мъртвата 
вселена.“ 

Нека припомним Вечния ка-
лендар с практични, актуални и 
днес „вечни“ части Как да станем 
богати? и Как да не стареем? 
Милиардерът Форд при Как да 
станем богати? посочва основно 
цялата рецепта – „Не купувай 
нищо излишно Пести всяка сто-
тинка! Бъди точен като часовник! 
Изяждай и последния къшей хляб! 
Не оставяй нищо от чинията си! 
Оглозгвай добре всяко кокалче!“ 
и  „Бъди винаги учтив!“. Прилагай-
те я и ще видите благодатните ѝ  
последици! – съветва Календарът 
вечен.   

„Главното правило, за да не 
остаряваме, е да не се преумо-
ряваме“ – препоръчва  Вечният 
календар в раздела „Как да не 
стареем?“. „Предпочитайте прос-
тата храна – без приправки! По-
добре да ядем безквасен хляб. 
По-добре да гладуваме, нежели 
да ядем нещо непрясно. Да ядем 
само, когато сме гладни. Да ядем 
бавно и да дъвчем добре. Да 
пием, когато сме жадни. Да пием 
бавно, на малки глътки. Яжте 
пресни плодове, особено ягоди 
и портокали. Дръжте краката си 
топли. Заради ума (учението) да 
не пренебрегваме тялото (ядене, 
чистота, движение на чист въз-
дух). По-добре предпазване от 
заболяване, нежели лекуване с 
лекарства. При заболяване по-
добре да се въздържаме от храна 
(за гладуване) 1-2 деня. Прясното 
масло, както и морковите (пресни) 
съдържат витамини – полезни за 
здравето. Маслото опреснява 
паметта, спомага за дълголетие. 
Против умората  помага захарта, 
лимонът и ледът. Много солените и 
лютиви храни вредят на стомаха.” 

Последните ценни съвети са 
3: „Избягвай излишните и силни 
питиета, а също и тютюна. Чис-
тотата е половината здраве: къпи 
се поне два пъти месечно. Не 
преяждай и не препивай!“.

Нека липсата на други години 
след 2025 г. във Вечния календар 
на добруджанеца Балчо Ней-
ков не ви карат да преяждате 
и препивате като за последно, 
особено край Коледа и Нова го-
дина. Е, така преди края на този 
свят може би ще отложите да 
гледате по-рано появата на нови 
светове и нови Земи нейде откъм 
„светлия саван“ на Млечния път 
и вечно светещия Божи пояс. На 
всемирната трапеза има място 
за всички. Божият промисъл 
надхвърля всичките ни тленни 
и (не)материални представи за 
Неговата благодат. 

Вечният календар на българи-
те, създаден и пазен през десе-
тилетия и столетия, е изчислил 
кога се пада Великден докъм 2500 
година. Така че – спокойно! И – 
Честито Рождество Христово! И 
по-мирна и благодатна ЧНГ 2025! 
Календарът вечен предвещава за 
идната много сено. Повече жито. 
И сухо лято. Ще има и за хляб, 
и за агнешко, и за свинско, и за 
вино. Наздраве!

КАКВА 2025 ГОДИНА ПРЕДВЕЩАВА 
ВЕЧНИЯТ КАЛЕНДАР?

СИДП ЩЕ ПРЕДЛОЖАТ НА ГРАЖДАНИТЕ 
НАД 1400 КОЛЕДНИ ЕЛХИ

Румен НИКОЛАЕВ 
Годишното предзнаменование 

/по старому/ на Вечния календар 
на добруджанеца Балчо Нейков 
за 2025 г. гласи буквално след-
ното и при напълно запазен по 
оригинала препис на страница 27:

„Владеющата планета в тая 
година е Марс със зодията на 
Везните (Терезиии) в жилището 
Венерино. Показва, че годината 
ще е студена и с бури, но и топла, 
сено ще има много. Пролетните 
сеидби ще са добри, а най-много 
житото.

Почетъкът на зимата ще е сту-
ден и с такъв силен вятър, щото 
ще изкоренява цели дървета; 
средата ще е умерена, а краят 
студен. Пролетта ще е дъждовита. 
Лятото сухо и безводно. Есента 
с много слана и повреждение 
на големите добитъци, много и 
различни болести и землетресе-
ния, видението на Сатурн в 12-ий 
знак небесний. Тия планети ще 
са неблагополучни, много зло и 
нещастие за човеците предсказ-
ват и различни други вредителни 
лошавини. По между човеците не 
ще има любов, нито искреност. 
От течението слънчево в осмия 
знак небесни с луната, и под зо-
дията Везни, значи смърт на един 
велик и силен цар, и по сичкият 
свят глад и мор, и хората ще 
патят много зло, скръб и печали.” 

Като че ли земеделците ще 
се радват на добри пролетни 
сеитби и реколта, при пшеницата 
и за житото най-вече. Животно-
въдите пък ги чака доста сено. 
Сухото лято сякаш ще радва и 
туристическия бранш. Обаче то 
ще е безводно и тогава става по-
сложно за есенниците и водните 
запаси във водоеми, реки и почва. 
Все пак е поносимо засега поне 
климатично като прогноза откъм 
Вечния календар. И като че ли 
дотук с хубавите предсказания 
за 2025 г..

Хайде, и есента с повече слана 
ще я из/караме някак. Но по го-
лемите добитъци (животни, да не 
си помислите за други предста-
вители!) идват много и различни 
болести. Фармацевтичните ком-
пании ще „жънат“ още милиарди, 
като че ли. Земетресенията обаче 
едва ли ще отминат и радващите 
се фирми и търговци на много и 
бързо забогатяване от добичи и 
хорски нещастия. Зло, нещастие 
и различни други лошавини се 
очертават за човеците. Ще прео-
долеем някак и липсата на любов 
и искреност помежду човеците. 

Но има нещо доста важно и 
смущаващо веднага нататък – „от 
течението слънчево“. Не знам 
откъде преди стотина години 
Балчо Нейков в този Балчов 
„Вечен календар“ предвижда „от 
течението слънчево“? Точно през 
2025 г. е върхът на 11-годишната 
слънчева активност и прогнози 
на НАСА и други агенции вещаят 
повишена температура, сривове 
в комуникации и какво ли не още. 
Ако си припомним лятото на 2024 
г., ще ни стане доста горещо и в 
студената и влажна късна есен. 

Пак и поради слънчеви актив-
ности животът на земята ще бъде 
споходен със смърт за един велик 
и силен цар (лидер – по сегаш-
ному). Хайде, колко „велики“ и 
силни царе са си отишли досега 
– човечеството си ги е преживяло, 
но глад и мор по в„сичкия свят“ 
звучи силно и много опасно. За-
вършекът на предзнаменованието 
за 2025 г. си е направо повече от 
тревожно – „хората ще патят мно-
го зло, скръб и печали“. Защо ли? 

Някак по-леко бихме приели 
частично или изцяло това пред-
виждане, ако то беше само за 
2025 г. Ала абсолютно същото 
предзнаменование е било пред-
видено и написано и за следните 
години – 1941,  1969, 1997.

Дали още има някой да не знае 
какво стана на 22 юни 1941 г.? 
Хитлерова Германия нападна Съ-
ветския съюз. Втората световна 
война се разгърна и взе близо 100 
милиона жертви през следващите 

В книгата Общ календар на добруджанеца Балчо 
Нейков отпреди около век  

Предвиждания са откъм 1892-1940 г. до след наши 
дни - повече сено и жито за догодина. Млечният път 
води и пази България, според богомила Петър Осоговец 
през 956 г. 

ЧОРБА С 14 ВИДА РИБА ПРИГОТВИХА НА 
ПРАЗНИКА НА РИБЕНАТА ЧОРБА В ШАБЛА

УЧЕНИЦИ ОТ ОУ "ЙОРДАН 
ЙОВКОВ" КАВАРНА ПОСЕТИХА 
ОБЩИНСКА АДМИНИСТРАЦИЯ



ndt@dobrich.net

Брой 81 (6791) 10 декември 2024 г. ПЪРВИ ЧАСТЕН ОБЛАСТЕН ВСЕКИДНЕВНИКwww.ndt1.com  4

Запалиха светлините на ко-
ледната украса на една от 
най-красивите  сгради в До-
брич- сградата на Община 
Добричка. Тя е построена 
през далечната 1891 г. и е жив 

свидетел  на множество исто-
рически превратности.

Украсата е светлинна и е из-
пълнена от фирма, която има 
дългогодишен опит с коледна-
та декорация. Елхата, която е 
с височина близо 4 метра , е 

дарение от Държавно горско 
стопанство Добрич.

Акцентът тази година е така 
нареченото „Звездно небе“,  
съставено от 1700  лампички . 
То е замислено и като красив 

коледен декор за любителите 
на фотографията.

Община Добричка ежегодно 
надгражда своята традицион-
на празнична  украса, която 
заслужено радва добруджан-
ци..

Във връзка с наближаващи-
те празници за пета поредна 
година клуб  по Гражданско 
образование „Ложа дисиденти“  
към СУ “Стефан Караджа” град 
Каварна ще ви даде възможност 
да съживите празничния дух и 
да осъществите гражданския си 
дълг, като направите Коледата 
на поне един съгражданин, млад 
или възрастен, по-светла и по 
щастлива. 

Всичко, което  се иска от 
вас, е да  бъдете съучастници 
в каузата „Бъди добър, подари 
надежда“, като доставите паке-
тирани хранителни продукти на 
специално организиран за тази 
цел пункт, който ще намерите 

на втория етаж на СУ „Стефан 
Караджа“ гр. Кавара. Имате 
възможност да доставите тези 
продукти на 11, 12 или 13 декем-
ври, от 8 до 16 часа. Продуктите 
могат да включват ориз, боб, 
леща, олио, брашно, консер-
ви, захар, макарони, сушени 
плодове, домашни сладки и т.н. 
, накратко, пакетирани и кон-
сервирани храни, подходящи за 
празничната трапеза, които да 
имат по-дълъг срок на годност, 
за да можем да ги доставим до 
хората в неравностойно положе-
ние на територията на общината. 

И нека не забравяме, Коледа 
е, за да си помагаме и да сме 
хора!

Нашата планета се нуждае 
от ежедневните ни грижи. С 
тази идея в началото на насто-
ящата учебна година ученици-
те от 2 а клас на СУ „Стефан 
Караджа“ в Каварна   решиха 
да събират отделно от остана-
лите отпадъци празните пласт-
масови бутилки от вода. Така 
всеки ден децата поставят 

бутилките в отделен кът в клас-
ната стая, определен за целта.

Второкласниците разбраха, 
че много от развитите страни 
отдавна са ангажирани в пре-
работката и рециклирането 
на отпадъците си. Запознати 
се с основната технология на 
преработка, при която от отпа-
дъчните бутилки се получават 

PET-гранули, които се използ-
ват повторно в производството 
на различни продукти.

С помощта на учителите – 
г-жа Маринова и г-жа Иванова, 
бутилките ежемесечно се из-
возват до най-близкия пункт за 
изкупуване на пластмаса. За 
радост на учениците се оказа, 
че освен ползи за околната 

среда, рециклирането може 
да бъде и доходоносно. Така 
освен удовлетворението от 
приноса си към добрата кауза 
учениците получават и почерп-
ка, закупена със събраните 
средства.

Учениците от 2 а клас и тех-
ните учители ви призоват: „Да 
обичаме природата всеки ден!“

 

Малко над 8800 лева бяха 
събрани на две благотворителни 
събития в Добрич.

 Председателят на Сдружение 
за онкоболни и приятели „Вяра, 
Надежда и Любов“ и зумба ин-
структор Стоян Стоянов съоб-
щи за БТА, че на благотворите-

лен зумба клас са събрани 805 
лева, които вече са преведени 
по сметката на сдружението. 
Стоянов допълни, че в благот-
ворителното мероприятие са се 
включили инструктори и учас-
тници от Варна, Русе и Добрич. 
Балът се проведе в Арт-център 
„Палитра“.

На благотворителен концерт в 
подкрепа на Станислава Петро-
ва от Добрич, която е прикована 
в инвалидна количка от близо 
пет години вследствие на ката-
строфа, са събрани 8000 лева. 
Целта на събирането на тези 
средства е да продължи лече-
нието на Петрова в клиника в 
Турция. Концертът се проведе в 
концертна зала „Добрич“.

Сумата бе събрана, освен от 

билети и от томбола, в която 
можеше да се включи всеки от 
зрителите. Във фоайето на кон-
цертната зала бе разположен и 
благотворителен базар, който 
включваше различни ръчно из-
работени предмети. В концерта 
участваха Фолклорен танцов 

клуб „Добруджанци“ Добрич с 
ръководител Петър Свиленов, 
трио „Съзвук“ в състав Дамян 
Димов – кавал, Явор Радев – тъ-
пан и Галин Ганчев – тамбура, 
певческа група „Жътвари“ с ръ-
ководител Станислава Стефано-
ва, певческа група „Огърлица“ 
с ръководител Катя Грекова-
Костадинова, ДФТА „Калинка 
Вълчева“ към НЧ „Димитър Дон-
чев – Доктора 1983“ гр. Тервел с 
ръководител Нели Денева, както 
певиците Симона Йорданова и 
Доротея Петкова. Финалното 
изпълнение бе на Христина 
Стоянова от студио „Сарандев“ 
към Младежки център – Добрич, 
като на сцената излязоха всич-
ки участници. 

БТА

На 5 декември на площада 
пред НЧ „Зора 1894“ – Шабла, 
символично бяха запалени 
светлините на градската елха.

Преди това деца от детска 
градина „Дора Габе“ Шабла 
и ученици от начален курс на 
двете училища в общината 
бяха на представление в сало-
на на НЧ „Зора 1894“.

Те с радост и вълнение из-
гледаха пиесата „Коледата е 
в беда“ с актьори от Куклено-
театралния състав към Общин-
ски детски комплекс (ОДК), с 
ръководител Гергана Дафова.

След заслужените бурни 
аплодисменти на публиката, 
с огромен чувал на гърба, в 
залата пристигна любимия 
на всички старец, Дядо Ко-
леда. Белобрадият старец 
щедро раздаваше лакомства 
на децата. Оказа се, че всички 

присъстващи деца в залата 
са били послушни. Това още 
повече зарадва стареца и той 
не щадеше изненадите.

Празникът се пренесе на-
вън, където своите музикални 
поздрави отправиха деца от 
клуб „Пей с мен“ при ОДК.

Жители и гости на Шабла се 
събраха на площада, заредени 
с добро настроение, за да 
станат част от този празничен 
ден.

Три, две, едно и градската 
елха заблестя с чудна пре-
мяна.

Красива заря озари небето 
над присъстващите и обагри 
небето в различни цветове.

Община Шабла благодари 
на всички хора, които се при-
съединиха към събитието и 
допринесоха за неговата при-
казност, магия и споделеност.

Младият добрички поп изпъл-
нител Росен Петров, който бе 
участник в тазгодишното изда-

ние на музикалния телевизионен 
формат „Гласът на България“, 
може да се похвали с появата на 
дебютната си песен. Звукозапи-
сът е вече факт. Предстои засне-
мането на видеоклип, който ще 
бъде промотиран в публичното 
пространство в началото на Но-
вата 2025-та година.

Песента се казва „Непознат“. 
Текстът е дело на Стан Стефа-
нов. Музиката и аранжментът са 
създадени от Ангел Проданов-
Ачо и Панчо Карамански (DJ 

PANCHO).
Росен е бивш възпитаник на Сту-

дио „Сарандев“ и Студио „Зонели“, 
а понастоящем 
студент втора го-
дина в Техниче-
ски университет 
- София. 

Тази седмица 
той ще се при-
бере в Добрич 
специално, за 
да вземе учас-
тие в Коледния 
концерт на Сту-
дио за вокално 
обучение „Зоне-
ли“. Идеята му е 
пръвото изпъл-
нение на песен-
та „Непознат“ 
да се случи точ-
но тук в родния 

му град пред добричка публика.
Напомняме, че концертът „С 

Коледно настроение“ на Студио 
„Зонели“ ще се състои в сря-
да - 11 декември, от 18:30 ч., в 
Концертната зала на „Младежки 
център“ - Добрич.

Входът е 10 лв. Билети се про-
дават на касата на Концертна 
зала „Добрич“ (Органова зала) 
с работно време от 10 ч. до 17 ч..

Един час преди концерта про-
дажбата на билети ще се случва 
на място в Младежки център.  

ВТОРОКЛАСНИЦИ  ОТ КАВАРНА 
ПРИЗОВАТ: "ДА ОБИЧАМЕ 
ПРИРОДАТА ВСЕКИ ДЕН!"

БЛАГОТВОРИТЕЛНА
ИНИЦИАТИВА НА УЧЕНИЦИТЕ 
ОТ КЛУБ "ЛОЖА ДИСИДЕНТИ"

"ЗВЕЗДНО НЕБЕ" ОЗАРИ СГРАДАТА 
НА ОБЩИНА ДОБРИЧКА

НАД 8800 ЛЕВА БЯХА СЪБРАНИ 
НА ДВЕ БЛАГОТВОРИТЕЛНИ 
СЪБИТИЯ В ДОБРИЧ

З а б л е с т я х а  
светлините  на 
празничната ук-
раса на град Тер-
вел. В помощ на 
децата пристигна 
Снежанка, която 
обясни, че за-
почва магията на 
коледните праз-
ници. Тя помог-
на на децата на 
Тервел да запал-
вят светлините на 
коледната елха 

и украсата на град Тервел. 
Преди това децата изпълниха 
няколко песни.

На площада пред сградата 
на Общината жителите и гос-
тите на Тервел се насладиха 
на танцово представление 
с огън „Bright eye“. Кметът 
инж. Симеон Симеонов поже-
ла на всички здраве, късмет 
и винаги да пазят доброто в 
сърцата си. 

За всички присъстващи на 
празника бе подготвена и 
почерпка от Община Тервел.

ДОБРИЧКИЯТ ТАЛАНТ РОСЕН ПЕТРОВ ЩЕ 
ПРЕДСТАВИ СВОЯТА ДЕБЮТНА ПЕСЕН

ЗАБЛЕСТЯХА КОЛЕДНАТА ЕЛХА И 
ПРАЗНИЧНАТА УКРАСА В ОБЩИНА ТЕРВЕЛ

ГРЕЙНАХА СВЕТЛИНИТЕ НА 
ГРАДСКАТА ЕЛХА В ШАБЛА
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ЗА НИКУЛДЕН, КАМБАНЕН ЗВЪН 
ИЗВЕСТИ, ЧЕ ТЮЛЕНОВО ПРАЗНУВА

ГРАФИЧНИЯТ ДИЗАЙНЕР И 
ФОТОГРАФ ДМИТРИЙ ПУЗИРЕВ 
С ИЗЛОЖБА В БАЛЧИКЗа пореден път, на 6 де-

кември, в село Тюленово тър-
жествено се чества празникът 
Никулден. Той  беше пренесен 

на терасата на ресторант „Тю-
леново“, където всяка година 
се приготвят рибните специа-
литети.Отец Павел Максимов 
от Шабла извърши празничен 
водосвет в в новооткрития 
храм „Свети Георги“ за здра-
вето на имениците и рибарите, 
както и на всички, които праз-
нуват Никулден.Специални 
гости на празника бяха кметът 
на община Шабла, Мариян Же-
чев, заместниците му Цветелин 
Йорданов и Петър Атанасов, 
председателят на Общинския 
съвет д-р Йорданка Стоева, 
председателят на Съюза на 
офицерите и сержантите от за-
паса и резерва (СОСЗР), Емил 
Тодоров, група от Балчик, во-
дена от полк. Иван Апостолов 

от Асоциацията на офицерите 
и сержантите от запаса и 
резерва, гости от Румъния.На 
сцената участие взеха фол-

клорна група „Кардарина“ от 
село Горичане, група за стари 
градски песни „Морски бриз“ 
при ПК „Надежда“ Шабла, Ро-
сица Кръстева и танцьорите 
от младежки танцов състав 
„Бърборино“, с ръководител 
Гергана Дафова.Празникът 
откри Даниела Димитрова – 
читалищен секретар. Тя се 
обърна към хората, свързани 
с морето и ги поздрави.При-
ветствия отправиха кметският 
наместник на селото Светлана 
Стаматова,кметът на община 
Шабла Мариян Жечев и пред-
седателят на Общинския съвет 
д-р Йорданка Стоева.Кметът 
на общината и председателят 
на Общинския съвет връчиха 
благодарствен адрес и икона 

на Свети Николай чудотворец 
на Тоган Йонел, дарил камбана 
на църквата в Тюленово.Пред-
седателят на Съюза на офице-
рите и сержантите от запаса 
и резерва, о.р.майор Емил То-
доров, разказа за честването 
на празника в миналото, „по 
стара българска традиция“.
След празничната програма, 
той хвърли в морето венец, в 
памет на загиналите моряци.
По традиция, всеки присъствал 
на честването имаше възмож-
ността да опита тюленовска 
рибена чорба и прясна риба, 
дарена от организаторите на 
празника – община Шабла, 
читалище и кметство село 
Тюленово, Радослав Русев 
– собственик на ресторант 
„Тюленово“, земеделска коо-
перация „Приморец“ в селото. 
Празникът беше осъществен  с 
дейното участие на жените от 
Тюленово.

Проекционна излож-
ба, представяща твор-
чеството на графичния 
дизайнер и фотограф 
Д м и т р и й  П у з и р е в , 
беше открита на 7 де-
кември, от 17.30 часа, 
в артцентър Чаршията 
в Балчик.

Събитието включваше 
няколко серии видеопро-
екции на фото и диги-
тални колажи на автора, 
който е родом от Русия, 
но от години е избрал 
Балчик за втори дом.

Всички колажи са 
създадени изключи-
телно от авторски фо-
тографии на Дмитрий.

Изложбата е пред-
назначена за възраст-
на аудитория, тъй като пове-

Регионална библиотека „Дора 
Габе“ е с одобрен проект по 
Програма „Технологично обно-
вление, технологично оборудва-
не и насърчаване на четенето, 
медийна и информационна гра-

мотност в обществените биб-
лиотеки“ на Министерство на 
културата. Проект „Библиотека-
та - динамична среда и равнос-
тоен участник в изграждането 
на информационно общество, 
основаващо се на знанието“, с 
финансова стойност 63,151.80 
лв. е със срок на реализация м. 
януари - септември 2025 г.

Целта на настоящия проект 
е предоставяне на качествени 
услуги чрез технологично обно-
вление на компютъризирани по-
требителски места; привличане 
на нови публики, увеличаване 
на читателите и посещенията в 
библиотеката; осъвременяване 
на условията за ползване със 
свободен достъп до информа-
ция и дигиталните колекции на 
библиотеката; насърчаване на 

четенето сред подрастващите 
от област Добрич с модер-
низиране на инициативите; 
приобщаване на етнически 
малцинствени групи и лица в 
неравностойно положение в 

обществения живот; разви-
тие на устойчива политика за 
архивиране на чувствителна 
дигитална информация с по-
мощта на високоустойчив и 
надежден метод за съхранение; 
увеличаване на възможностите 
за провеждане на интерактивни 
обучителни програми и обра-
зователна дейност, културни и 
информационни събития; внед-
ряване на съвременни техниче-
ски средства за представяне на 
културен продукт; повишаване 
осведомеността на гражданите 
за културно общуване в мрежа-
та и за възможните опасности 
онлайн; повишаване на ком-
петенциите на библиотечните 
специалисти за използване на 
съвременни информационни 
технологии.

В Регионална библиотека 
„Дора Габе“ в Добрич „Славеят 
на златна Добруджа“ - Калинка 
Вълчева представи автобиогра-

фичната си книга „Пътят ми към 
сцената“. Пред многобройните 
си почитатели народната пе-
вица сподели, че в юбилейния 
документален фото-поетичен 
албум с внимание и любов е 
описала най-важните и паметни 
моменти от своя живот, пътя 
си към сцената, лични истории 
за рода и за преживяното през 
годините.

За автобиографичната кни-
га на именитата добруджанка 
говориха и нейните редактори 
– Стефан Николаев и Димитрин-
ка Карамфилова. Те разкриха 
подробности за процеса по 
създаването и издаването ѝ , 
изтъкнаха литературната, му-
зикална и историческа стойност 
на юбилейния документален 
фото-поетичен албум, както и 
огромния труд, който е поло-
жила авторката в продължение 
на няколко години с грижа за 
българския песенен фолклор. 

„Обичам Добруджа, хората на 
Добруджа и българските народ-
ни песни!“ - възкликна голямата 
народна певица и сподели пред 
публиката, че скоро ще е напъл-
но готов и ще излезе от печат 
песенен сборник, който ще съ-
държа 738 народни песни, които 
тя вече е записала в студио.

За автобиографичната книга 
на Калинка Вълчева, богато 
илюстрирана с фотографии от 
нейния житейски и творчески 
път, както и за предстоящия 

музикално-художествен проект 
говори и Живко Желев, кон-
церт-майстор и музикален ръ-
ководител на оркестър и хор на 

ПФА „Добруджа“. Той определи 
предстоящото издание като 
учебник с високи музикални 
достойнства.

Калинка Вълчева благодари 
на всички присъстващи с емо-
ционален музикален поздрав и 
раздаде автографи на почита-
телите си.

На големия 
х р и с т и я н с к и 
празник Ни-
кулден, на пло-
щада в село 
Българево, об-
щина Кавар-
на, се проведе 
традиционният 
рибен курбан. 
Събитието ста-
нало традиция, 
събра местни 
жители и гос-
ти, за да отбе-
лежат заедно 
деня на Свети 
Николай Чудо-
творец.

Кметът  на 
Б ъ л г а р е в о 
Георги Геор-
гиев и пред-
седателят на 
читалищното 
настоятелство 
Красимир Ми-
тев се заеха с приготвянето на 
ритуалния курбан. Храната бе 
раздадена на присъстващите 
за здраве и благополучие.

Гост на празника беше кме-
тът на община Каварна Елена 
Балтаджиева. Тя поздрави 
събралите се с пожелания за 
здраве, берекет и мрежите им 
никога да не излизат от морето 
празни.

Всички имаха възможност-
та да опитат вкусна рибена 

чорба, приготвена от над се-
дем вида риба, сред които 
попчета, сафрид, толстолоб, 
чернокоп, акула, барбуня, 
харип и други.

Рибарството, което години 
наред е било основният поми-
нък на населението, придава 
особена символика на Никул-
ден, превръщайки празника 
в почит към традициите свър-
зани с морето и закрилника 
Свети Николай Чудотворец в 
село Българево.

 

 С богата музикална програма 
и впечатляващо пиротехниче-
ско шоу бе дадено началото на 
Коледно-новогодишните праз-
ници в Каварна. На 5 декември 
площад „Защитата на Каварна“ 
се изпълни с празнично настро-
ение, усмивки и детски смях, 
докато красивата 15-метрова 
елха заблестя в своето сияйно 
облекло – символ на светлина 
и надежда.

Празничната програма започ-
на с изпълненията на децата от 
Вокална академия „Каварна“, 
Детски народен хор „Шарено ко-
ланче“ и вокална група „Усмив-
ка“ към СУ „Стефан Караджа“, 
които зарадваха присъстващите 
малки и големи с коледни песни.

Специални гости на събитието 
бяха Дядо Коледа и Снежанка, 
които пристигнаха от далечна 
Лапландия, за да зарадват мал-
чуганите в Каварна. Белобрадият 
старец и неговата помощничка 
забавляваха децата с музика, 

танци, игри, фокуси и мно-
жество изненади, носейки 
радост и празничен дух.  

Кметът на община Каварна 
Елена Балтаджиева поздрави 
присъстващите жители и гос-
ти на града пожелавайки им:

„Да бъдат здрави, да успя-
ват в начинанията си, да бъ-
дат добри и всеотдайни хора 
и да продължат да вярват в 
чудесата на Коледа“, като 
поясни, че община Каварна 
е подготвила разнообразна 
празнична програма от кон-
церти и събития, които да 
радват жителите и гостите 
на града.

Кулминацията на вечерта 
бе запалването на светли-
ните на елхата, което бе 
придружено от впечатляващо 
пиротехническо шоу в ярки 
цветове и искри. Светлината 
на коледната елха ни напом-
ня за силата на надеждата, 
добротата и сплотеността.

чето от творбите включват 
художествено голо тяло.

Албена Иванова - кореспон-
дент на Радио Варна в Балчик

РЕГИОНАЛНА БИБЛИОТЕКА"ДОРА 
ГАБЕ" ДОБРИЧ - С ОДОБРЕН 
ПРОЕКТ ОТ МИНИСТЕРСТВОТО 
НА КУЛТУРАТА

НАРОДНАТА ПЕВИЦА КАЛИНКА 
ВЪЛЧЕВА ПРЕДСТАВИ КНИГАТА 
СИ "ПЪТЯТ МИ КЪМ
СЦЕНАТА" В ДОБРИЧ

РИБЕН КУРБАН ЗА НИКУЛДЕН 
В СЕЛО БЪЛГАРЕВО

КОЛЕДНАТА ЕЛХА ГРЕЙНА В КАВАРНА



ndt@dobrich.net

Брой 81 (6791) 10 декември 2024 г. ПЪРВИ ЧАСТЕН ОБЛАСТЕН ВСЕКИДНЕВНИКwww.ndt1.com  6

9 – 20 декември. Регионал-
на библиотека „Дора Габе“, 
стая на приказките. „Дядо 
Коледа пристига“ – четене 
на коледни приказки с деца 
от детски градини. Органи-
затор: Регионална библи-
отека „Дора Габе“, https://
libdobrich.bg/

9 – 20 декември. Регио-
нална библиотека „Дора 
Габе“. „За послушните деца“ 
– творческа работилничка 
за изработване на коледни 
картички и подготвяне на 
писма до Дядо Коледа. Ор-
ганизатор: Регионална биб-
лиотека „Дора Габе“, https://
libdobrich.bg/

9 – 20 декември, 11.00 – 
18.00 ч. Младежки център 
– Добрич. Благотворителен 
коледен кът „Коледно въл-
шебство сътвори 5“ – ини-
циатива в подкрепа на фонд 
„Репродуктивно здраве“. Ор-
ганизатор: Младежки център 
– Добрич, https://ycd.bg

9 – 20 декември, 13.00 – 
17.00 ч. Младежки център 
– Добрич, фоайе. Коледна 
работилница. Организатор: 
Младежки център – Добрич, 
https://ycd.bg/

9 декември, 19.00 ч. Кон-
цертна зала „Добрич“. Спек-
такъл „Не бях аз“ – продъл-
жение на филма ,,Вчера“ с 
участието на Христо Шопов 
и София Кузева – Черне-
ва. Автор: Владо Даверов. 
Режисьор: Лиза Шопова. 
Сценограф: Анелия Райкова. 
Музика: Кирил Маричков

Билети на касата на Кон-
цертна зала „Добрич“ и в 
мрежата на Grabo.bg. Орга-
низатор: ЧИА

10 декември, 10.00 – 16.00 
ч. Къща музей „Адриана Бу-
девска“. Ден на отворени 
врати в Къща музей „Адри-
ана Будевска“ град Добрич. 
Организатор: Регионален 
исторически музей – Добрич, 
https://www.dobrichmuseum.
bg/

10 декември, 11.00 ч. Къща 
музей „Адриана Будевска“. 
Поднасяне на цветя на па-
метната плоча на Адриана 
Будевска по повод 146 годи-
ни от рождението на актриса-
та. Организатор: Регионален 
исторически музей – Добрич, 
https://www.dobrichmuseum.
bg/

10 декември, 11.30 ч. Ре-
гионална библиотека „Дора 
Габе“, сектор работа с деца. 
„За послушните деца“ – твор-
ческа работилничка за изра-
ботване на коледна украса 
с ученици от ОУ ,,Стефан 
Караджа“ град Добрич. Ор-
ганизатор: Регионална биб-
лиотека „Дора Габе“, https://
libdobrich.bg/ 

10 декември, 13.30 ч. Ре-
гионална библиотека „Дора 
Габе“, зала „Изкуство“. Биб-
лиобеседа с потребители 
на ДЦПЛУ при ЦПЗ „Д-р П. 
Станчев“. Организатор: Ре-
гионална библиотека „Дора 
Габе“, https://libdobrich.bg/

10 декември, 13.30 ч. Худо-
жествена галерия – Добрич. 
Коледна работилница на 
тема „Джуджета“ с ученици 
от VIII клас на ПГТ „П. К. 
Яворов“ град Добрич. Орга-
низатор: Художествена га-
лерия – Добрич, https://www.
dobrichgallery.org/

10 декември, 14.00 ч. Мла-
дежки център – Добрич, 
зала 6. Регионална среща 
на тема „Права на човека“ 
с младежи от град Добрич, 
град Тервел, с. Оброчище, 
с. Карапелит. Организатор: 
Младежки център – Добрич, 
https://ycd.bg

10 декември, 18.00 ч. Мла-
дежки център – Добрич, кон-
цертна зала. „Фолклорна 

приказка – част 1“ – коле-
ден концерт с участието на 
Детска танцова студия „До-
брич“ при Младежки център 
– Добрич и деца от ДГ № 27 
„Славейче“ град Добрич. Ор-
ганизатор: Младежки център 
– Добрич, https://ycd.bg/

11 декември, 9.00 ч. Мла-
дежки център – Добрич, зала 
6. Регионална среща на тема 
„Права на човека“ с младежи 
от град Добрич, град Тервел, 
с. Оброчище, с. Карапелит. 
Организатор: Младежки цен-
тър – Добрич, https://ycd.bg

11 декември, 11.00 ч. Ре-
гионална библиотека „Дора 
Габе“. „За послушните деца“ 
– творческа работилничка 
за изработване на коледна 
украса с ученици от ОУ „Сте-
фан Караджа“ град Добрич. 
Организатор: Регионална 
библиотека „Дора Габе“, 
https://libdobrich.bg/ 

11 декември, 14.30 ч. Худо-
жествена галерия – Добрич. 
Коледна работилница на 
тема „Джуджета“ с ученици 
от V, VI, VII клас на  ОУ „П. 
К. Яворов“, с. Стефаново. 
Организатор: Художествена 
галерия – Добрич, https://
www.dobrichgallery.org/

11 декември, 18.00 ч. Кон-
цертна зала „Добрич“. „Рож-
дествен органов концерт“  на 
Мария Славова. 

В програмата: Йохан Се-
бастиан Бах, Ян Питерсон 
Свелинк, Петър Петров, 
Йохан Пахелбел, Николаус 
Брунс  

Билети на касата на Кон-
цертна зала „Добрич“. Ор-
ганизатор: Община град До-
брич.

11 декември, 18.30 ч. Мла-
дежки център – Добрич, кон-
цертна зала. Концерт на 
Студио за вокално обучение 
„Зонели“. Организатор: Сту-
дио за вокално обучение 
„Зонели“.

Продължават: 
9 – 18 декември. Етнограф-

ска къща. Тематични беседи 
посветени на традиционните 
коледни обичаи. Организа-
тор: Регионален исторически 
музей – Добрич, https://www.
dobrichmuseum.bg/

Регионална библиотека 
„Дора Габе“, фоайе. Коледна 
изложба на Ателие ,,Стела и 
Дара“ при Младежки цен-
тър – Добрич с ръководител 
Стела Славова. Организатор: 
Младежки център – Добрич, 
https://ycd.bg/

Художествена галерия – 
Добрич. Изложба  ГОДИШ-
НИНИ  – „МОРЕТО“, от фонда 
на Художествена галерия – 
Добрич. Организатор: Худо-
жествена галерия – Добрич, 
https://www.dobrichgallery.
org/

Художествена галерия – 
Добрич. Самостоятелна из-
ложба „Живопис“ на Венета 
Ганчева. Организатор: Худо-
жествена галерия – Добрич, 
https://www.dobrichgallery.
org/

Дом-паметник „Йордан 
Йовков“, фоайе. Изложба 
живопис на Георги Василев. 
Организатор: Регионален 
исторически музей – Добрич, 
https://www.dobrichmuseum.
bg/

Музей в Градски парк. Из-
ложба „Добра среща май-
стори. Занаятите в Добруджа  
1878 – 1944”. Организатор: 
Регионален исторически му-
зей – Добрич, https://www.
dobrichmuseum.bg/

Пред Младежки център – 
Добрич. Изложба „Еврото 
– отговорите, които търсим“. 
Организатор: Младежки цен-
тър – Добрич, Европа Ди-
ректно Добрич, https://ycd.
bg/ НДТ

КОЛЕДНИ 
ДОБАВКИ ОТ 
100 ЛЕВА ЗА 
НАЙ-БЕДНИТЕ 
ПЕНСИОНЕРИ

КУЛТУРНИ АКЦЕНТИЗ А П О В Е Д
№ РД-04-336/ 06.12.2024г.

На основание чл. 27, ал.8 от ЗСПЗЗ, чл. 56з, ал. 1 и ал.3 от ППЗСПЗЗ и чл.3, ал.4 от Устройствения правил-
ник на ОД „Земеделие“, изразено съгласие на Министъра на земеделието и храните с писмо с вх. № РД-12-
05-729-28/21.11.2024г. /изх. №66-3638/21.11.2024г./ за откриване на тръжна процедура за продажба на имот 
частна държавна собственост (незает със сгради и съоръжения, бивша собственост на заличени организации 
по § 12 от ПЗР на ЗСПЗЗ), негоден за земеделско ползване и неподлежащ на възстановяване, находящ се в 
Стопански двор с. Септемврийци, общ. Каварна

Н А Р Е Ж Д А М:
І. Откривам процедура за провеждане на търг с тайно наддаване за продажба на поземлен имот частна 

държавна собственост (незает със сгради и съоръжения, бивша собственост на заличени организации по 
§ 12 от ПЗР на ЗСПЗЗ), негоден за земеделско ползване и неподлежащ на възстановяване, находящ се в 
Стопански двор с. Септемврийци, общ. Каварна

Община

Землище № на имот Площ/
Кв.м.

Начална
Цена/лева Депозит

Разходи по 
чл.56ш от 

ППЗСПЗЗ /
лв./

Каварна Септемврийци 66281.100.16 1771 19970,00 1997,00 150,00

ІІ. Условия за участие. 
Право на участие в търга имат всички заинтересовани лица.
ІІІ. Началната тръжна цена и размер на депозита за участие в търга 
Началната тръжна цена на имота е определена по реда на чл.56ж, ал.2 от ППЗСПЗЗ. Депозитът за учас-

тие е 10 % от началната тръжна цена. Върху него не се начислява лихва и не подлежи на връщане при отказ 
от сключване на договор. Банковото бордеро за внесения депозит се представя заедно с документите за 
участие в търга /оригинал/. Депозитът за участие в търга се внася по сметка на ОД”Земеделие” гр.Добрич 

IBAN: BG77 UNCR 7000 3319 7077 69, BIC: UNCRBGSF, „УниКредит Булбанк”, гр. Добрич
ІV. Място и срок за получаване на документите за участие в търга. 
Документите за участие в търга се получават в сградата на Областна дирекция “Земеделие” гр. Добрич, 

ул.”Независимост” № 5, стая 102, всеки работен ден от 9:00 ч. до 12:00 ч. и от 12:30 ч. до 17:00 ч., в срок 
от 11.12.2024г. до 09.01.2025г. включително.
V. Място и срок за подаване на документите за участие в търга. 
Документите за участие в търга се подават в Областна дирекция “Земеделие ” гр.Добрич, 

ул.”Независимост” № 5, стая 102, всеки работен ден от 9:00 ч. до 12:00 ч. и от 12:30 ч. до 17:00 ч., в срок 
от 30 дни, считано от датата на публикуване на заповедта за провеждане на тръжната процедура в местен 
ежедневник – от 11.12.2024г. до 9.01.2025г. включително.

VІ. Подаване на документите за участие в търга 
Заявителите или упълномощеното от тях лице (нотариално заверено пълномощно) подават в Областна 

дирекция „Земеделие” - Добрич, заявление по образец, утвърден от Министъра на земеделието и храните. 
В заявлението да се посочат:

•	 Единен идентификационен код съгласно Закона за търговския регистър и регистъра на юри-
дическите лица с нестопанска цел, когато заявлението се подава от юридическо лице или от едноличен 
търговец

•	 Местоположението, номера и площта на имота;
•	 Предлаганата цена в цяло число в лева за имота, изписана с цифри и словом, която не може да 

бъде по-ниска от началната тръжна цена;
Към заявлението да се приложат: 
•	 Банково бордеро в оригинал за внесения депозит за всеки отделен имот
•	 Нотариално заверено пълномощно, когато документите се подават от упълномощено лице;
•	 Решение на съответния оправомощен орган за закупуване на държавните имоти - предмет на 

продажбата, когато заявлението се подава от юридическо лице или от едноличен търговец;
•	 Декларация за свързани лица по смисъла на Търговския закон и свързани предприятия по смисъ-

ла на Закона за малките и средните предприятия обстоятелствата по чл.56к, ал. 11 от ППЗСПЗЗ.
•	 Декларация за събиране, съхранение и обработване на лични данни във връзка с Регламент ( ЕС 

) 2016/679 на Европейския парламент и на Съвета от 27.04.2016г., относно защита на физическите лица 
във връзка с обработването на лични данни и относно свободното движение на такива данни, по образец, 
одобрен със заповед на директора на ОД „Земеделие“ гр. Добрич

Заявления за участие в търга, да са запечатани в непрозрачен плик и да се регистрират с входящ номер, 
дата и час в регистъра
VIІ. Информация за имотите – обект на търга, е изнесена на информационното табло на Областна ди-

рекция „Земеделие” – Добрич, ул. „Независимост” № 5, на интернет страницата на дирекцията: http://
www.mzh.government.bg/odz-dobrich/bg/Home.aspx, на интернет страницата на Министерството на земеде-
лието и храните,  в Общинската служба по земеделие, в Общината и в кметството на населеното място по 
местонахождение на имота.

VІІІ. Търгът ще се проведе в сградата на Областна дирекция ”Земеделие ” гр. Добрич, ул.”Независимост” 
№ 5 на 13.01.2025г. от 9,30 часа, като офертите ще се разглеждат в открито заседание на комисията, по 
реда на входирането им във входящия дневник на ОД „Земеделие” Добрич. 

Търгът да се проведе само в случай, че най-малко двама кандидати са подали заявление за участие и 
са допуснати до участие в търга. Когато на търга са обявени повече от един имот, при явяване на един 
кандидат за даден имот той се обявява за спечелил търга при предложената от него тръжна цена с тайно 
наддаване.

Не се допускат за участие в търга кандидатите, чиито заявления са подадени след срока по т. V или не 
отговарят на изискванията на т. VІ от заповедта.

ІХ. Класиране на участниците, сключване на договор за покупко-продажба за спечеления имот и въз-
становяване на депозита. 

За резултатите от търга тръжната комисия да състави протокол, който да се обяви на Информационното 
табло на Областна дирекция „Земеделие” – Добрич, ул. „Независимост” № 5, и на интернет страницата на 
дирекцията: http://www.mzh.government.bg/odz-dobrich/bg/Home.aspx 

В 7-дневен срок от обявяването му участниците в търга могат да направят писмени възражения до тръж-
ната комисия, която следва да се произнесе в 5-дневен срок, като за разглеждането им да състави протокол, 
в който се посочват мотивите за приемането или за отхвърлянето им. Протоколът да се обяви на посочено-
то в заповедта публично място.

Председателят на тръжната комисия да представи протоколите заедно със заявленията, приложенията 
към тях и възраженията  за одобряване от министъра на земеделието и храните в 3-дневен срок от произ-
насянето по възраженията.

В 7-дневен срок от одобряването на протоколите от министъра на земеделието и храните със заповед 
да се определи класираните на първо и второ място кандидати за всеки имот. Заповедта се публикува на 
интернет страницата на Министерството на земеделието и храните и на интернет страницата и таблото на 
ОД «Земеделие» гр. Добрич при спазване изискванията на Закона за защита на личните данни. В 3-дневен 
срок Директорът на ОД «Земеделие» уведомява участниците в търга по реда на АПК за заповедта, която 
подлежи на обжалване в 14-дневен срок от уведомлението им по реда на АПК. 

В случаите, когато от няколко участници е предложена една и съща цена за даден имот, между тях да се 
проведе търг с явно наддаване с начална цена - равна на предложената от кандидатите при търга с тайно 
наддаване цена, увеличена с една стъпка, като стъпката за наддаване е в размер на 100 /сто/ лева.

На първо място в търга се класира кандидатът, предложил най-висока цена за даден имот. При явяване 
само на един кандидат за даден имот, същият да се обявява за спечелил търга при обявената от него тръжна 
цена в търга с тайно наддаване. 

Ако в четиринадесет дневен срок след влизането в сила на заповедта, в случай че лицето спечелило 
търга, не внесе цената, дължимите данъци, такси, разходите по чл. 56ш, ал. 1 от ППЗСПЗЗ и режийните 
разноски, за сключване на договор да се покани класирания на второ място кандидат.

Договорът подлежи на вписване в службата по вписванията за сметка на купувача
Внесеният депозит от участниците в търга, класирани на първо и второ място да се възстанови след 

сключване на договор за покупко-продажба и внасяне на продажната цена от купувача по сметка на МЗХ 
в БНБ-ЦУ гр.София

IBAN:      BG 97 BNBG 96613000150001, BIC:         BNBGBGSD
Х. Тръжната комисия да се състои от три до пет редовни члена, измежду които председател и секретар и 

двама резервни членове. В състава на комисията да се включи и правоспособен юрист. Поименният състав 
на комисията да се определи с отделна заповед, в 3 /тридневен/ срок след изтичане на крайния срок за 
подаване на заявления за участие в търга

 Заповедта да се обяви в 3-дневен срок от издаването й на интернет страницата на МЗХ, ОД «Земеделие» 
гр. Добрич, в местен ежедневник, и на информационното табло на Областна дирекция „Земеделие” - 
Добрич, всички Общински служби по Земеделие в област Добрич, в Община Каварна и в кметството на с. 
Септемврийци, общ. Каварна.

Заложено в бюджета на дър-
жавното обществено осигуря-
ване е между 8% и 9% да бъде 
актуализацията на пенсиите 
през юли

Около 340 000 пенсионери 
ще получат 100 лв. за Коледа, а 
датата за превеждането им е 19 
декември, съобщи  министърът 

на труда и социалната политика 
Ивайло Иванов.

„100 лева ще получат всич-
ки, които получават до линията 
на бедност пенсии - 526 лева. 
Тоест пенсията и добавките 
към нея да не надвишават този 
размер. Това са около 340 000 
души. Самата сума ще се по-
лучи на 19 декември. Няма кри-
терий да не се получават други 
доходи, ренти, наеми и т.н.“, 
каза социалния министър.

Ивайло Иванов обясни, че за-
ложено в бюджета на държав-
ното обществено осигуряване 
е между 8% и 9% да бъде акту-
ализацията на пенсиите през 
юли.

Пенсионерите от цялата 
страна чакаха тази новина от 
НОИ

„Подкрепям ръста на мак-
сималния осигурителен доход, 
защото минималната работна 
заплата беше повишена с бли-
зо 15%. Средният осигурителен 
доход се равнява на близо 13,3 
на сто. Нормално е и макси-
малният осигурителен доход 
да бъде завишен с около 10 на 
сто“, обясни министърът.

Според заложените параме-
три минималната пенсия ще 
стане 631 лева от 1 юли догоди-
на. Предвижда се максималният 
осигурителен доход да се увели-
чи с 380 лева и да стигне 4130.

Без промяна остават обез-
щетенията за безработица и 
парите за майчинство през 
втората година. Бизнесът е за 
вдигането на прага, но с плав-
ни темпове, а синдикатите са 
доволни от 10-те процента уве-
личение. Минималният осигу-
рителен доход за самоосигуря-
ващите се също ще е по-висок, 
но той е равен на минималната 
заплата, която става 1077 лв., 
от 1 януари.

Горещи новини за пенсионе-
рите и парите им през 2025-а 
година

Осъвременяването на пенси-
ите ще е с между 8% и 9% от 1 
юли. Точният процент ще стане 
известен след окончателните 
данни за индекса на потреби-
телските цени и осигурителният 
доход, които влизат в швейцар-
ското правило.

Минималната пенсия за оси-
гурителен стаж и възраст ще се 
увеличи повече от първоначал-
ните очаквания - 631,08 лв. при 
580,57 лв. сега. Максималните 
пенсии остават 3400 лв.

Очаква се бюджетът да се 
обсъди на тристранка в сряда 
и може да бъде внесен в парла-
мента още същият ден. https://
blitz.bg/
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Отборът на Добруджа 07 
прекъсна серията си от три 
поредни загуби в efbet Супер 
Волей. Воденият от Димитър 
Маринков тим се наложи у 
дома над Пирин (Разлог) с 3:0 
(25:21, 25:23, 25:22) в среща 
от 9-ия кръг на първенството, 
проведена в зала «Доброти-
ца». Така двата отбора се 
изравниха с по 3 победи и 6 
загуби във временното кла-
сиране, като добричлии са 9-и 

с 10 точки, а Пирин е на 10-о 
място с точка по-малко.

В следващия 10-и кръг, кой-
то е предпоследен от първия 
полусезон, Добруджа ще гос-
тува на Дея спорт (Бургас), 
докато разложани са домаки-
ни на Берое 2016 (Стара Заго-
ра). И двата мача са в петък 
(13 декември) от 18,00 часа.

Най-полезен за Добруджа 
стана Цветелин Цветанов с 21 
точки, а Николай Иванов до-

бави още 17 точки за успеха. 
За гостите от Пирин единстве-
ният, който се представи на 
добро ниво, бе Мариян Наков 
със 17 точки.

Съставът на Добруджа 07: 
Стефан Георгиев 2, Мирослав 
Градинаров 8, Николай Ива-
нов 17, Цветелин Цветанов 
21, Виктор Бодуров 8, Алек-
сандър Николов 6 - Николай 
Тодоров-либеро (Даниел Па-
влов 1).

ДОБРУДЖА СЕ ВЪРНА КЪМ ПОБЕДИТЕ 
СЛЕД УСПЕХ С 3:0 НАД ПИРИН

Добричлията Илия Петков 
и тимът на Спейсърс (Тулуза) 
постигнаха втори пореден и 
общо 5-и успех във френската 
Marmara Spike Ligue. Водени-
ят от Патрик Дюфло отбор се 
наложи над Кан с 3:1 (25:16, 
25:18, 19:25, 25:22) в двубой 
от 12-ия кръг, който се игра 
пред 1399 зрители в зала “Ан-
дре Брук”.

Илия Петков игра силно 
и се отчете с 11 точки (79% 
ефективност в атака). Най-
резултатен стана Нейтън Фе-
ръл - 24 точки (3 аса, 1 блок, 
61% ефективност в атака). 
Ноа Дюфло Роси добави 18 
точки и бе отличен за MVP. За 
Кан бившият волейболист на 
ЦСКА Реда Хайкал се отчете 
с 19 точки, а Тимо Берио до-
бави 15 точки.

ИЛИЯ ПЕТКОВ С 11 ТОЧКИ, ТУЛУЗА УДАРИ КАН

Тулуза е на 6-а позиция със 
17 точки (5 победи, 6 загуби), 
Кан е 5-и със 17 точки (6 по-
беди, 5 загуби).

В следващия кръг Тулуза 
среща Шомон, на 10 декем-
ври (вторник). Кан се изправя 
срещу Туркоа. Sportal.bg.

Състезателят на добричкия 
клуб „Изида” Николай Рачев 
спечели бронзов медал на 
Държавното първенство по те-

НИКОЛАЙ РАЧЕВ СПЕЧЕЛИ БРОНЗОВ МЕДАЛ 
НА ДЪРЖАВНОТО ПЪРВЕНСТВО ПО ТЕНИС

нис в зала за юноши и девойки 
до 14 години. Той и партньорът 
му Стефан Телкеджиев от ТК 
„Локо 98“ (Пловдив) завърши-

ха на трето място на двойки.
Победители станаха Да-

мян Аврамовски(ТК „Баро-
ко Спорт», София) и Бруно 
Дженев (ТК «Макс Про 2020“, 
Пловдив) при юношите и Илина 
Илиева (ТК „Виа Тенис Стар», 
София) и Мелани Стоичкова 
(ТК «Виа Тенис Стар», София) 
при девойките. Във финала на 
двойки при юношите Дамян 
Аврамовски и Бруно Дженев 
победиха с 0:6, 6:3, 10-7 Ата-
нас Рогачев (ТК «ДИМ Тийм“, 
Пловдив)/Филип Ненчев (ТК 
„Раковски Бомел 9“, София).

Надпреварата бе от кален-
дара на Българската феде-
рация по тенис и се проведе 
на базата на ТК «Авеню“ в 
Бургас.

Отборът на Добруджа записа 
поредна загуба в първенството 
на „А” Републиканска хандбална 

група за мъже. В мач от десетия 
кръг момчетата на Георги Андреев 
отстъпиха като гости на вицешам-

пиона Шумен 61. Домакините, 
които и този сезон са сред фа-
воритите на медалите, започнаха 
силно срещата и на почивката 
имаха пет гола преднина – 21:16. 
През втората част те продължиха 
да диктуват събитията на терена 
и в крайна сметка стигнаха до 
изразителна победа с 39:27.

В друг мач от кръга защита-
ващият титлата си Локомотив 
(Горна Оряховица) надделя над 
Осъм в Ловеч с 28:27 (15:16) и 
запази лидерската си позиция 
в класирането след 10-ия кръг. 
Двубоят беше много оспорван, 
като домакините имаха мини-
мално предимство в резултата 
през по-голямата част, но допус-
наха обрат в последните минути. 
Ловчанлии имаха притежанието 
на топката при 27:27 половин 
минута преди сирената, но на-
правиха пропуск, а с бърза кон-
тра «железничарите» стигнаха 
до крайния успех пет секунди 
преди края.

Локомотив (Горна Оряховица) 
води в класирането със 17 точки, 
пред Шумен 61 и Фрегата с по 
16, Спартак, Осъм и Левски с по 
11, НСА и Чардафон с по 6 точки, 
Пирин 64 с 4, Добруджа с 2 и 
Раховец 2008 с 0.

ХАНДБАЛИСТИТЕ НА ДОБРИЧ 
ЗАГУБИХА ОТ ВИЦЕШАМПИОНИТЕ

та, и Тайсън Фюри.
“Благодаря на всички 10 

000 души, които дойдоха 
да ме подкрепят! Благо-
даря на всички пред екра-
ните, на цял свят българи-
те! На чужденците, които 
дойдоха от Германия, на 
фенове от Германия! Това 
е една мечта, направена 
от моя баща още преди 
ние да се родим. Не съм 
важен аз, важен е приме-
рът! Искам да се обичате 
повече в България! Ако 
се обичаме, ще напра-
вим България още по-го-
лям рай”, бяха първите 
думи на Кубрат Пулев на 
ринга. «Така че не съм 

аз важен, важен е приме-
рът, че всички ние трябва 
да мечтаем. Благодаря за 
цялата тази любов, аз я 
връщам по 10. Никога няма 
да предам нито един бълга-
рин. Вашата любов е важна 
за мен, искам да заобичате 
повече България -  така, 
както аз. За това правя 
всичко. Когато заобичаме 
България, ще направим по-
голям рай.  Предполагах, 
че той ще бъде подготвен. 
Аз казах - аз съм по-кла-
сен, идвам от българската 
боксова школа. Благодаря 
на всички шампиони преди 
мен, на всички треньори. Не 
само нашият баща и нашата 
майка са ни довели дотук. 
Всички първенци са пример 
за подрастващите. Аз ня-
мам световна титла. Титла в 
тежка категория има Бълга-
рия», каза българинът пред 
препълнената зала.  

КОБРАТА ИЗПЪЛНИ МЕЧТАТА СИ И 
ЗАРАДВА БЪЛГАРИЯ СЪС СВЕТОВНА ТИТЛА

Българската гордост в 
тежката категория в бокса 
Кубрат Пулев спечели регу-
лярната титла на Световния 
боксов съюз (WBA) с победа 
в София. Кобрата надигра 
Махмуд Чар и отне пояса му 
след 12 рунда здрава битка в 
«Арена София» пред повече 
от 10 000.зрители. Съдиите 
край ринга единодушно ре-
шиха, че Пулев е бил по-до-
брият боец през изминалите 
36 минути ожесточен двубой 
(117-111, 117-111, 116-112). Ус-
пехът бе 32-ри на професио-
налния ринг за наследника на 
боксовата фамилия Пулеви.

Така Кубрат Пулев стана 
първият българин със све-
товна титла при най-тежки-
те професионалисти. Освен 
това той получава и правото 
да претендира за супер тит-
лата на WBA, която на 21 де-
кември ще стане притежание 
на един измежду Александър 
Усик, който я държи в момен-

Олимпийският шампион по 
вдигане на тежести Карлос 
Насар е носител на наградата 

«Спортен Икар» на Фонда-
ция «Български спорт» за 
2024 година. Насар спечели 
златото от Игрите в Париж в 
категория до 89 кг, като по-
стави два световни рекорда. 
Той е европейски шампион на 
първенството в София и по-
стави неофициални рекорди 
в изтласкване, изхвърляне и 
в двубой на първенството на 
Бундеслигата.

Другите двама олимпийски 
шампиони за България от 
Париж 2024 - Семен Новиков 

и Магомед Рама-
занов, са отличени 
в категория «впе-
чатляващо пред-
ставяне». Новиков 
спечели златото в 
категория до 87 кг 
в борба, класиче-
ски стил, а Рама-
занов триумфира 
в категория до 86 
кг в борба, свобо-
ден стил.

За отбор на го-
дината е опреде-
лен националният 

тим на България по волей-
бол за девойки до 18 години 
- европейски шампион на 
първенството в Гърция и Ру-
мъния.

Фондация  «Български 
спорт» отличи спортисти в 
десет категории, като цере-
монията по връчването на 
наградите ще се състои на 
19 декември от 11:00 часа в 
Гранд хотел „София”.

КАРЛОС НАСАР Е НОСИТЕЛ НА 
«СПОРТЕН ИКАР» НА ГОДИНАТА

МАГИЯТА НА МУСИАЛА ДОНЕСЕ 
ОЩЕ ЕДИН УСПЕХ НА БАЙЕРН

Лидерът в Бундеслигата 
Байерн (Мюнхен) победи с 
4:2 Хайденхайм в мач от 13-ия 
кръг на германския елит. В 
герой за баварците се превър-
на големият талант Джамал 
Мусиала, който се появи от 
пейката в началото на второто 
полувреме на мястото на То-
мас Мюлер и отбеляза важни 
две попадения (56›, 90+1›). 
Преди това Дайо Упамекано 
бе открил за Байерн (18‘), а 
след негова груба грешка в 
защита Матиас Хонсак бе 
изравнил за гостите (50›). В 
84-тата минута друга резерва 
- Леон Горетцка, сякаш подпе-
чата победата на Байерн, но 
буквално в следващата атака 

Никлас Дорш от гостите върна 
едно попадение, след което 
дойде и второто попадение 
на Мусиала. С победата си 
баварците записаха четвърти 
пореден домакински успех и 
след грешката на Айнтрахт 
(Франкфурт) срещу Аугсбург, 
мюнхенският гранд дръпна с 6 
точки на върха, като остава и 
единственият отбор в първен-
ството, който все още няма 
загуба.

Така тимът на Венсан Ком-
пани донякъде се реваншира 
пред феновете си за отпадане-
то от Купата на Германия вкъ-
щи срещу Байер (Леверкузен). 
Sportal.bg.
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Овен, трябва да се потопите в социални 
проблеми, животът ви поставя все по-об-
емни задачи. Но не трябва да действате 
твърде директно.

Телец, всички събития ще се случват по-
бързо и по-интензивно, това ще изисква 
от вас по-сериозни усилия, по-активно 
участие.

Близнаци, може би трябва да си спом-
ните старата поговорка: „Езикът ми е мой 
враг“. Сега една невнимателна дума може 
да съсипе всички усилия, както в работа-
та, така и в личните отношения.

Рак, в четвъртък е лесно да сбъркате 
временните печалби с постоянни. Не се 
поддавайте на самоизмама, пригответе се 
да работите здраво.

Лъв, ако поставиш летвата твърде ви-
соко, можеш да загубиш чувството си за 
мярка и това бързо ще доведе до провал.

Дева, събитията могат да се развият 
толкова бързо, че в бързане ще забравите 
за много важни неща, но най-важното е 
да запомните правилата за безопасност, 
особено на пътя.

Везни, някой може да се опита да ви 
подтикне да направите нещо, което смя-
тате за грешно. Бъдете внимателни, за-
щото резултатът може да е много по-лош, 
отколкото очаквате.

Скорпион, ще искате да действате като 
създаващ проблеми. Ще се окажете в 
центъра на резонансни събития.

Стрелец, вие ще бъдете потопени в 
въпроси, които надхвърлят вашите лични 
грижи и интереси.

Козирог, сега не са важни декларациите, 
а действията. Думите означават по-малко 
от подтекста, скрит зад тях. Опитайте се 
да разчетете намеци и скрити намерения.

Водолей, опитайте се действията ви 
да не се разминават с намеренията ви 
и не давайте големи обещания, особено 
ако има вероятност те да се превърнат 
в задължения, които трябва да бъдат 
изпълнени.

Риби, атмосферата ще се наелектризи-
ра. Много хора ще бъдат нервни. И само 
вашата искреност ще ви помогне да изгла-
дите грубите ръбове.

ХОРОСКОП НА НДТ

- Пистолет се носи за "Не дай, 
Боже!", а презе*ватив - за "Дай, Боже!" 
- Галя от село Славеево, но не тaзи, за 
която си мислите.

СВЕТСКА КЛЮКА
РОЖДЕН ДЕН празну-

ва днес Пламен Тодоров 
– общински съветник 
от групата на ГЕРБ в 
община Добричка. нека 
е здрав и нека работи 
актимно за хората от 
прекрасната добруджан-
ска община!

Ч Е С Т И Т  Р О Ж Д Е Н 
ДЕН с утрешна дата 
казваме от сърце на 
Паша Градешлиева – 
главен експерт „Връзки 
с обществеността“ в 
Община Добрич. Здра-
ве желаем ние от НДТ, 
много поводи за радост 
и усмивка и безброй 
сбъднати мечти!

БЕЛОСЛАВА Е СРЕД 
НОМИНИРАНИТЕ в ка-
тегория Музика за на-
градите „Жена на годи-
ната”.

„През последните ме-
сеци Белослава прави 
обръщение към себе си 
под формата на музи-
кална трилогия, защото 
с течение на времето 
осъзнава, че хармония-
та задължително се дви-
жи от вътрешния център 

към външния свят. Во-
дещият сингъл „Душата 
ми" потвърждава истин-
ността на твърдението, 
а продължението „Ще 
бъда тук за теб” и пред-
стоящ дует обещават да 
отворят цяла нова стра-
ница в нейния професи-
онален път като нежния, 
романтичен глас на бъл-
гарската сцена, който 
можем да слушаме по 
всяко време” – хвалят я 
от списанието, а публи-
ката се възмущава.

„С какво е заслужи-
ла това отличие? Че 
кара пияна ли? Че е за 
пример в обществото? 
Какво значимо е свър-
шила през годината? 
Освен, че миналата се 
напи и кара. Освен до 
нея да сложат Диона? 
Вместо да ги кансели-
рат от всички медии и 
класации, тези двете, 
че и други пияндурници, 
продължават да ни се 
показват нахално по 
телевизора и корици на 
списания”, възмущават 
се хората.

ТЪЖНИТЕ ПЕСНИ НА ЛЕДНИЦИТЕ: 
МЕЛОДИЯТА НА КЛИМАТИЧНИТЕ ПРОМЕНИ

Ледените шелфове на Антар-
ктида, впечатляващи със своята 
необятност, понякога освобож-

дават огромни айсберги, които 
се отправят към Южния океан. 
Тези плаващи ледници, обгър-
нати от морския лед, се движат  
изключително бавно.

Под повърхността, привидно 
неподвижните айсберги разказ-
ват различна история, изпълнена 
със звуци – стържещи тонове и 
шлифовъчни шумове, породени 
от контакта между назъбените 
им долни части, морското дъно 
и съседните айсберги. Тези зву-
ци, напомнящи китови песни, се 
разпространяват на хиляди ки-
лометри из океанските дълбини.

"Айсбергът действа като ка-
мертон," обясня Александър Га-
врилов, морски учен от Универ-
ситета Къртин. Завладяващите 
мелодии зависят от размера и 
формата на ледника. С прибли-
жаването им към по-топли води и 
началото на тяхното топене, зву-
ците се преобразуват в хаотично 
дрънкане, разкриващо етапите 
от живота на тези ледени титани.

Учените разчитат на тази 
акустична информация, за да 
проучват динамиката на форми-
рането, движението и топенето 
на айсбергите, особено в усло-
вията на променящия се климат.

Климатични промени и поведе-
нието на айсбергите

Айсбергите, както в Антар-
ктида, така и в Арктика, издават 
впечатляващи шумове, особено 
при отделяне от ледниците. В 
Антарктида поведението на ле-
дените шелфове варира значи-
телно в зависимост от местните 
климатични условия: докато ня-
кои региони бързо се затоплят, 
други регистрират увеличение в 
дебелината на морския лед. Тази 
сложна динамика се отразява 
върху звуковата активност на 
айсбергите, която се променя 
ежедневно и сезонно.

Ежедневните вариации се дъл-
жат основно на приливите и отли-
вите, които предизвикват триене 
между айсбергите или между 
тях и морското дъно. Сезонните 
промени, от друга страна, се 
проявяват чрез силни бумове и 
"бълбукания" през по-топлите ме-
сеци, когато огромни айсберги 
се разпадат. Дългосрочните тен-
денции са по-трудни за разшиф-
роване. Например, изследвания 
в Южния Атлантик показват, че 
между 2004 и 2012 г. намалява-
нето на обема на айсбергите е 
свързано със спад в нискоче-
стотните звуци. Въпреки това, 
други проучвания не успяват да 
открият категорични модели в 
дългосрочните акустични запи-
си, подчертавайки сложността 
на този феномен.

Хидроакустичните данни, съ-
бирани от мониторингови стан-
ции, като тези, използвани за 
откриване на ядрени експлозии 
в рамките на Договора за все-
обхватна забрана на ядрените 
опити, предлагат ценна инфор-
мация. Предварителен анализ 
на записи, направени от 2002 до 
2022 г., не разкрива ясни тенден-
ции, въпреки че са необходими 
по-задълбочени изследвания.

През 2002 г. учените успяха 
да проследят загадъчни стоно-

ве, записани в Полинезия, до 
айсберг, отделил се от ледения 
шелф Рос в Антарктика.

Въпреки първоначалните на-
дежди тези звуци да послужат 
като средство за дистанционно 
наблюдение на разпадането на 
леда, реалността се оказа по-
сложна. Песните на айсбергите 
представляват почти постоянен 
акустичен фон в южните океани, 
което затруднява разгранича-
ването на специфични събития.

"Ако песните на айсбергите изчезнат, това ще бъде още едно природно чудо, 
изгубено за света"

Въпреки това, краткотрайни 
и интензивни шумове,  често се 
свързват с конкретни явления 

– например, ко-
гато айсберги се 
сблъскат с мор-
ското дъно или 
един с друг. 

Украинската 
антарктическа 
станция „Вер-
надски“ е сред 
м а л к о т о  м е с -
та, оборудвани 
със сеизмични 
и инфразвукови 
детектори, кои-
то предоставят 
ценни данни за 
ледниковата ак-
тивност. Въпреки 
това изследвани-
ята там понякога 
се прекъсват по-

ради войната в Украйна.
В Арктика звуците, произвеж-

дани от айсбергите по време на 
отелване и топене, разкриват 
различни климатични проце-
си. За разлика от "пеенето" на 
антарктическите айсберги, в 
Арктика преобладават подводни 
гърмежи, рев и пукнатини, поро-

дени от драматични срутвания 
на лед. Тези шумове осигуряват 
ценна информация за темповете 
на загуба на лед и ефектите от 
глобалното затопляне.

Повишаването на океански-
те температури вероятно ще 
доведе до значителни промени 
в поведението на айсбергите. 
Увеличеното топене на дъното 
на ледените шелфове ще ги на-
прави по-крехки и склонни към 
по-често отделяне. По-малките 
айсберги могат да генерират 
повече шум при разпадането си, 
но липсата на големи айсберги 
може да доведе до спад в хармо-
ничните песни, които те издават.

Освен това, намаленият мор-
ски лед ще позволи на айсбер-
гите да се движат по-свободно, 
променяйки подводната звукова 
екосистема. Последиците от 
тези промени за морската среда 
и нашето разбиране за клима-
тичните процеси остават неясни.

"Ако песните на айсбергите 
изчезнат," спомена Вера Шлинд-
вайн,  професор по полярна и 
морска сеизмология в Бремен-
ския университет, "това ще бъде 
още едно природно чудо, изгубе-
но за света."


